contra unitatem communis et universalis Ecclesie suadenti cuiquam consentire : sed, ut dixi, fidem et puritatem meam, quæ Ecclesia tua, cui a Domino Deo potestas ligandi solvendique data, et predicto Vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere.

Promitto pariter, quodsi quid contra rempublicam, vel piissimum Principem nostrum a quilibet agi cognovero, minime consentire : sed in quantum virtus suffragaverit, obviare, et Vicario tuo Domino meo Apostolico modo quibus potnero, runciare, et id agere vel faceare, quatenus fidem meam in omnibus sincerissimam exhibeam.

Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meae seriem aliquid facere quolibet modo, seu ingenio, vel occasione tentavero, reus inveniar in eterno iudicio, vel ultionem Ananiae et Saphyrae incurram : qui etiam tibi beato Petro, de rebus propriis fraudem facere et falsum dicere praesumpernent.

Hoc autem Indiculum sacramenti ego illi. Episcopus manu propria scripsi, atque posui supra sacratissimum corpus tuum, ac sicut superius legitur, Deo teste et iudice, presertim sacramentum, quod et servare promitto.

Indiculum Episcopi a de Langobardia.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi, Imp. etc.

Promitto ego illi. Episcopus sancte Ecclesie illi. vobis beato Petro Apostolorum Principi, Vicarioque tuo beatissimo Papæ Domino meo illi. ejusque successoribus, per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem, et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et paritatem sancte fidei catholicæ exhibere, et in unitate fidei, Deo operante, persistere, in qua omnis Christianorum salus esse sine dubio comprobatur, et nullo modo contra unitatem communis et universalis Ecclesie suadenti cuiquam consentire : sed, ut dixi, fidem et puritatem meam atque concursum tibi ac utilitatibus Ecclesie tuae, cui a Domino Deo data est potestas ligandi solvendique, et predicto Vicario tuo atque successoribus ejus, per omnia exhibere.

Promitto pariter festinare omni annua, ut semper pax, **72** quam Deus diligit, inter rempublicam et nos, hoc est, gentem Langobardorum, conservetur, et nullo modo contra agere vel facere quidquam adversum, quatenus fidem meam in omnibus sincerissimam exhibeam.

Quod si, quod absit, contra hujus promissionis meae seriem aliquid facere quolibet modo, aut ingenio, vel occasione tentavero, contra catholicam legem, reus inveniar in eterno iudicio, et ultionem Ananiae et Saphyrae incurram : qui etiam tibi beato Petro, de rebus propriis fraudem facere et falsa dicere praesumpernent.

Hunc autem Indiculum sacramenti ego illi. Episcopus manu propria scripsi, atque posui supra sacratissimum corpus tuum, beate Petre, ac praebus jurandum, quod, ut superius legitur, Deo teste et iudice, conservare promitto.

TITULUS IX.

b Synodale, quod accipit Episcopus.

Clero, Ordini et Plebi consistenti illi. directissimis filiis in Domino salutem.

Probabilibus desideriis nihil attulimus tarditatis, ratur magna ex parte ab Anselmo lib. 6. cap. 39. et a Gratiano 12. quæst. 2. cap. 26. Sed ex Gelasio, non item ex Gregorio.

D Appellatur porro Synodale, partim quia mittebatur ex Synodo Romæ ἀνθημούσῃ a summo Pontifice ; partim quia legebatur in Synodo Ecclesie, cui præpositus erat Episcopus : nam convenisse Episcopos ad ordinationem Romæ factam, intelligimus ex Ordine Romano ; convenisse pariter Episcopos vicinos, cum Clero et plebe Ecclesie Episcopum excepturæ, ad celebrationem natalis diei, ex Diurno et mo re temporum scitur.

Observa autem, cum ejusmodi litteræ mitterentur e Synodo summi Pontificis, Pontificem solum subscriptissime ; cum e Synodo alicujus Metropolitanus, non solum Metropolitanus, sed omnes etiam Episcopos, qui interfuerunt, subscriptiones suas addidisse. Primum de summo Pontifice solemane est, et cuilibet notum ; alterum de Metropolitanis aliis, discimus ex laudata mox epistola Hincmari, post quem Odo Bellovacorum, Raginelmus Noviomagensium, Joannes Cameracensis, Willebertus Catalaunorum, Hildebaldus Suessionum, Geroldus Ambianorum, et Hadebertus Silvanectensis, Episcopi subscripterunt.

fratrem **73** jam et Coepiscopum nostrum III., vobis ordinavimus Sacerdotem, cui deditus in mandatis.

1. Ne unquam ordinationes praesummat illicitas.

2. Ne bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, neque interlocutum, vel in qualibet corporis parte vitatum, aut expoenitentem, vel curiae aut cuilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat excedere, sed si quos hujusmodi forte repererit, non andeat promovere.

3. **a** Afros passim ad Ecclesiasticos ordines procedentes nulla ratione suscipiat, quia aliqui eorum Manichaei, aliqui rebaptizati, saepius sunt probati.

4. Ministeria atque ornamentum Ecclesiae, vel quidquid est in patrimonio ejusdem, non minuere studeat, sed augere.

5. De reditu vero Ecclesiae vel oblatione fidelium quatuor faciat portiones, quarum unam sibi ipse retineat; alteram Clericis, pro officiorum suorum servitatem, distribuat; tertiam pauperibus et peregrinis; quartam ecclesiasticis fabricis noverit reservandam, de quibus divino erit redditurus judicio rationem.

6. **b** Ordinationes vero Presbyterorum seu Diaconorum

a Afros passim. Idem cavit Gregorius Magnus de Afros lib. II. epist. 25 ad Joannem Episcopum Lyssitanæ Ecclesie a barbaris captivatae, quem Squillacina Ecclesie viduata incardinat, ut loquuntur. Iude autem verbo ad verbum descripta sunt, quæ hic leguntur de ordinationibus. Sic enim habet: « Præcipinus autem, ne unquam illicitas ordinationes facias; ne bigamum, aut qui non virginem sortitus est uxorem, aut ignoranter litteras, etc. »

b Ordinationes vero. Locus hic de tempore ordinationum videtur desumptus ex epistola 9 Gelasii ad Episcopos Lucaniæ, Brutiorum et Siciliæ, cap. XI: « Ordinationes Presbyterorum et Diaconorum, nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est, quarti mensis jejunio, septimi et decimi, sed et etiam quadragesimalis initii, ac mediana quadragesimæ die, Sabbati jejunio circa vesperam noverint celebrandas. »

c Sancti autem baptissimi, etc. Et iste pariter locus ex eadem epistola sumptus est cap. X: « Baptizandi sibi quisquam passim quocumque tempore nullam credit inesse fiduciam, præter Paschale festam et Pentecostes venerabile sacramentum, excepto dumtaxat gravissimi languoris incurso, in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis agrotans exitio præventus abscedat. » Fuit alter Orientalis Ecclesie mos, solemnis enim erat Epiphania baptismus.

d Litanias vero, etc. Mandatum istud non continetur in epistola Gregorii II. Videri potest prætermissum, vel librariorum incuria, vel quoniam scribatur ad populos extra Italiam positos, apud quos, aut nondum ritus ille introductus fuerat, aut certe, quod magis reor, vigebat constanter. Quid si Episcopis Italæ id ea tempestate impositum est mandatum, quia laudabilis consuetudo cum obsolesceret pastorum negligentiæ, Apostolica jussione excitari debuit.

e Formata. De formatis litteris scripserunt viri doctissimi tres, Baronius, Sirmundus, Ferrarius, quibus accessit nuper Priorius. Dissenserunt illi multa de litterarum ejusmodi nomine et forma: quin et plura protulerunt exempla, præcipue Sirmundus tom. II Conciliorum Galliæ. Verumtamen de formatis Episcopo datis a summo Pontifice post ordinationem, non memini me legere apud ipsos quidquam buic Diurni formulæ respondens. Dari nihilominus

A notam non nisi primi, quarti, septimi et decimi mensis jejuniis, sed **74** et in ingressu quadragesimali atque mediana, vespere Sabbati noverit celebrandas.

7. **c** Sancti autem baptissimi sacramentum, non nisi in Paschali festivitate et Pentecostes, noverit esse præendum, exceptis his qui mortis urgentur periculo, quibus ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subvenire.

8. **d** Litanias vero per triduum ante diem Ascensionis Domini celebrare.

Huic ergo sedis nostra precepta servantis devotis animis obsequi vos oportet, ut irreprehensibile placitumque fiat corpus Ecclesie, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotenti, et Spiritu sancto, per omnia secula seculorum.

Et subscriptio ejus. Deus vos incolumes custodiat, dilecti nobis.

TITULUS X.

• *Formata, quam ⁱ accipit Episcopus.*

III. Presbyteris Diaconibus, et Plebi consistenti,

solitas dubitare non licet: nam prime sedis exemplo a Patribus Africanis anno Christi 403 sanctius est hic canon: « Placuit, ut quicumque deinceps ab Episcopis ordinantur per Provincias Africanas, litteras ac cipient ab ordinatoribus suis manu eorum conservatas, continentes Consulem et diem, ut notia alteratio de posterioribus et anterioribus oriatur. »

Bernardinus Ferrarius refert quidem ex Ordine Romano formam ejusmodi litterarum, quam mox exhibebimus: sed nihil habet de Archidiaconi subscriptione, cum dimitteret Episcopum; nihil de die Paschatis iis ipais formatis adscribendo, quamvis Patres Africani sancierat ean. 106, ut formatæ, quæ a Primitibus vel a quibuscumque Episcopis, Clericis propriis dantur, habeant diem Paschæ. Quod si adhuc ejusdem anni Paschæ dies incertus est, ille præcedens adjungatur, quomodo solet post Consultum publicis gestis adscribi. De formatis tamen, quæ Episcopo post ordinationem darentur, non perinde jubent: quod ad diem Paschæ, servatum nihilominus in his etiam communem morem discimus ex libro Diurno.

Sed juvat ex Ordine Romano formatam describere, ut ex ambo exemplis inter se collatis, aliisque jam dictis, id totum, quod est de ejusmodi litteris, intelligatur.

Formata Episcopo danda.

Dilectissimis fratribus et filiis, Presbyteris, Diaconibus, Clericis, Honoratis et Possessoribus, vel cunctæ Plebi III. Ecclesie III. auxiliante Domino Archiepiscopus sanctæ Sedis Catholicæ.

Electiorem vestram Deo acceptissimam compromites, virum venerabilem III. in primo ordine vobis consecravimus Sacerdotem, ideoque dilectionem vestram sollicite commonemus, ut prædictum tali veneratione colatis, qua eum vobis voluistis consecrari Pontificem: quamobrem talem Missum sedis nostræ direximus, ut optime placuit sanctæ Synodo, Episcopum sine formatâ suscipi non debere, non obscura aut dubia nota ordinationis incurrat.

76 Ego III. recognovi. III. in ordinatione III. Ecclesie Episcopi conscripserunt.

Ego III. Ecclesie III. subscripsi.

ⁱ Accipit. Non a Metropolitanâ ipso, ut in formatâ Ordinis Romani, sed ab Archidiacono Ecclesie Ro-

III. fratribus salutem, et per carissimum nostrum III. A
Episcopum, 75 salutamus vos, carissimi nostri :
vos etiam nostri salutant.

Et subscriptio ejus. Bene valete, fratres, in nomine
Domini. Dominicum erit Pascha die III. mensis III.
Indictione III.

Subscriptio Archidiaconi. III. Archidiaconus sanctæ sedis Apostolicae subscripsi et dimisi. Data die III. mensis III. Imperante III. post Cons. III. Indictione III.

TITULUS XI.

Spondere, ut episcopus alterius civitatis in alia Ecclesia possit e incardinari.

Clero, Ordini, et Plebi consistenti III. dilectissimis filiis in Domino salutem.

Et temporis necessitas nos迫ret, et imminentia exigit personarum, ut destituta Ecclesiae vestrae salubri debeamus 77 dispositione succurrere, et ideo, secundam desiderium vestrum, fratrem et Coepiscopum nostrum III. cuius Ecclesia est ab hostibus occupata, Cardinalem vestram Ecclesiam, sicut petiitis, constitutas Sacerdotem : quatenus vos, Deo proprio, et ordinando et vigilando sollicite studeat gubernare, cui dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes praesumat illitas, etc. secundum morem.

mane, qui Episcopum consecratum dimittens dabit per eum litteras ad Clerum, ut de ordinatione sui Præsulis, ordinationisque adjunctis, certiorum faceret.

• Per carissimum nostrum. Si vera esset lectio, notanda foret mira illa carissimi appellatio : ostenderet enim, quante fuerit dignitatis Archidiaconus Romæ, qui quem summus Pontifex dilectissimum fratrem vocare carissimum suum dicere contentus sit : sed procul dubio corrupta est, et librarius pro eo, quod re ipsa scriptum erat de more, reverendissimum vestrum Episcopum, intendens temere oculos in subsequentem lineam, in qua est carissimi nostri, posuit carissimum nostrum. Quid euim absurdius, Episcopum non honorificentius, quam Clericos inferiores ordinis compellari ?

• Imperante III. post Consulatum III. Formata igitur haec usitata fuit, cum adhuc in notis temporum adhiberetur Consulatus, aut certe Postconsulatus. Adhiberi vero desit, inclinanti sexto seculo, quare haec formula ante Gregorii Magni etatem usurpabatur : imo videtur fuisse antiquissima, propriaque omnibus temporibus Ecclesiae Romanae : etsi varias consignandi notas variis etatibus habuerit.

• Incardinari. Idem est hoc in loco, quod cum ordinaria potestate, et velut proprium Sacerdotem præfici Ecclesie vidue eum, qui suam invadentibus barbaris amisit. Dixi, hoc in loco : nam incardinari proprio est alicui Ecclesie tanquam proprium Sacerdotem, Presbyterum, Diaconum atque etiam Subdiaconum addici ; est autem incardinonis, commendationis et ordinationis, non parva affinitas : intercedit tamen hec discrimin, quod incardinatio valeret tantum, donec Ecclesia incardinati a barbaris occupata liberaretur ; commendatio, donec Episcopus aut ordinari juxtaferret, aut remitteretur ; ordinatio perpetuum jus afferret, perpetuumque vicissim debitum. Id constat tum ex natura ordinacionis, quod sacer quoddam est conjugium, simile ei quod in Christo et Ecclesia est ; tum ex litteris S. Gregorii incardinantis et commendantis. Sic ille igitur ad Joannem Lyssitanæ Ecclesie a barbaris occupate Antistitem : Propterea te Joannem ab hostibus ca-

TITULUS XII.

Præceptum de adunandis Ecclesiis.

Postquam hostilis impetas diversarum civitatum, ita peccatis facientibus, desolavit Ecclesias, ut reparandi eas spes nulla, populo deficiente, remanserit : majori verbo cara constringitur cogitare, ne defunctis earum Sacerdotibus, reliquie plebis nolle pastoris moderandæ gubernaretur, et per invidiam, fidei hostis callidi, quod absit, rapiantur incidit.

Hujus ergo rei sollicitudine saepe i commonitis, sedit cordi 78 consilium, ut vicinis eas i mandare debeamus Antistitibus gubernandas, ideoque fraternali tuae curam gubernationemque ^k III. Ecclesie ^l providimus committendam, quam etiam tuae Ecclesie ^m aggregatam esse constituimus ac unitam, B quatenus ultrarumque Ecclesiarum Sacerdos recte, Christo adjutore, possis existere, et quæcumque tibi de ejus patrimonio, vel de Cleri ordinatione seu promotione, vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut proprius Episcopes, liberum habeas, ex præsenti nostra ⁿ auctoritate licentias.

Quapropter, frater charisime, dominicorum reminiscens salubriter mandatorum, ita in commissione plebis regimine, hancrandoque animabus invigila, ut redemptori nostro fructum bona operatione, in quo lastri possis, exhibeas.

private Lyssianæ civitatis Episcopum in Squillitana Ecclesia Cardinalem necesse duximus constituire Sacerdotem, ut susceptam semel animarum curam intuitu futurae retributionis impleas : et licet ^a tua Ecclesia sis hoste imminente depulsa, aliam, quæ pastore vacat, Ecclesiam debes gubernare : ita tamen, ut si civitatem illam ab hostibus liberam effici, et Domino protegeant ad priorem statum contingit revocari, ad eam, in qua prius ordinatus es, Ecclesiam revertaris ; sin autem prædicta civitas continua captivitatibus calamitate prematur, in hac, in qua a nobis ordinatus es, vel incardinatus, debeas Ecclesia permanere. Præcipimus autem, etc. ^b

Incardinationis formula est apud Gregorium lib. II. part. 1, epist. 25, cuius corrigendum argumentum, quod sic legitur, Visitationem cuiusdam injungit Ecclesiæ : non enim visitatio ad tempus, sed gubernatio injungitur incardinato. Vide lib. i, epist. 77.

^a Cardinalalem vestram Ecclesiæ. Vide epist. 18, lib. i.

^b Cui dedimus in mandatis, etc. Formula communis, quoties aliquis ad regendam Ecclesiam mitteretur.

^c De adunandis Ecclesiis. Verbo fere ad verbum formula haec reperitur apud Gregorium lib. M, epist. 59, ad Gratiensem Episcopum Numentanum, cajus Ecclesie unit eam, que S. Anthemii in Curiu Sabiniorum territorio erat. Reperitur etiam lib. V, epist. 19.

^d Gubernatæ. Apud Gregorium, gubernante.

^e Per invidiam, etc. Greg. per devia fidel, etc.

^f Commonitis sedit. Greg. Hujus ergo rei sollicitudine commoti, hoc nostro sedit, etc.

^g Mandare debeamus antistitibus. Gregor. mandarumes Pontificibus.

^h Ill. Ecclesiæ. Greg. sancti Anthemii Ecclesie in Curiu Sabiniorum territorio constitutæ.

ⁱ Providimus. Greg. prævidimus.

^j Aggregatam esse constituimus ac unitam. Greg. aggregari unirique necesse est.

^k Auctoritate. Greg. permissione.

^l Ut redemptori nostro, etc. Greg. ut ante tribunali aterni judicis constitutus fructum bona ope-

TITULUS XIII.

Innitatoria ad Episcopum, et in natali Papæ.

Dei nostri misericordia faveante, III. dies in quo Episcopatus mei est natalis, adproperat, ad quem ex more missis a me litteris invitatis: decet enim, frater charissime, **70** ut ejusdem particeps festivitatis existas, et fraternali congregationi præsentiam tua dilectionis accommodes, ut ea inter nos, quæ mos Ecclesiasticus exigit, confirmemur.

80 TITULUS XIV.

b Excusatoria.

Scripta fraternitatis tuæ, quæ transmisisti, oblata nobis relegimus, veniamque imbecillitati ac senectuti fraternitatis tuæ, quam expetiisti, ob id quod venire non potuit, concessimus: cognoscentes, quia non studio excusationis peractum est, ut ad nos minime fraternitas tua pervenisset.

TITULUS XV.

Excusatoria, quando Episcopus infirmatur.

Et natalis nostri festivitas et consuetudinis solemnitas exigit, ut de profectu nostro omnipotenti Deo, quæ debentur gratiæ, sub cunctorum Sacerdotum frequentatione et præsencia redderentur: sed quia charitatem tuam ad devotionis occursum inæqualitate corporis perhibes impeditam, necesse est ut

rationis, qui ad tuam mercedem pertineat, eidem redemptori nostro, in qua letari possis, exhibeas.

« In natali Papæ. Conveniebat Episcopi Italizæ ad diem natalem summi Pontificis. De Anastasio Paulinus epist. 16 ad Delphinum: Interposito tempore etiam ad natalem suum, quod consacerdotibus suis tantum deferre solet, invitare dignatus est, nec offensus est excusatione nostra, etc. » Hinc observa, consacerdotes tantum, id est, Episcopos jure ordinario vocatos, reliquos privilegio.

Sixtus in epistola, qua gratulatur Cyrillo initam inter Ecclesias dissidentes pacem. « Ad beatum Petrum fraternitas universa convenit: ecce auditorium conveniens auditoribus, conveniens audiendis, haeruerunt Coepiscopi nostri congratulationis testem, quem habemus honoris exordium: sanctæ namque et venerabili Synodo, quam natalis mihi dies faveente Domino congregarat, quia sic credendum est, ipse præsedidit, etc. » Et in epistola ad Joannem Antiochenum. *Audivit universa fraternitas, quæ ad natalis mei convenierat diem*, etc. Observa concursum Episcoporum appellari Synodum, et in ea de rebus, quæ incidenter, tractatum.

S. Leo Sixti successor, in sermone, qui virgo D dicter secundus in anniversario assumptionis suæ.

« Venerabilium quoque fratum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda præsentia hinc sacrator est atque devotor, si pietatem hujus officii, in quo adesse dignati sunt, ei principaliter deferrunt, quem non solum hujus sedis Præsulem, sed et omnium Episcoporum reverent esse Primatem. »

Hilarius Leonis successor epistola prima ad Ascanium: « Lectis in conventu fratribus, quos natalis mei festivitas congregarat, litteris vestris, etc. Et epist. 8. Præsidente fratribus numero concilio, et ex diversis provinciis ad diem natalis nostri in honorem beati Petri Apostoli per Dei gratiam congregato, etc. »

Observanda hic tria: mos conveniendi, mos invitandi, et forma invitationis. Discimus veterem morem conveniendi, tum ex his testimoniis, tum ex Diurno: morem invitandi per litteras, ex epist. 16.

A concedamus veniam, quidquid infirmitas exigit corporis: quia ubi necessitas interest, voluntas non vocatur ad culpam: cupimus tamen, recuperata sanitatem, pro tempore ea, quæ oportet, affectione pensetur.

TITULUS XVI.

Epistola ad Episcopum exhortandum

Miramur nimis fraternitatis tuæ reverentiam, quod immemor e pollicitationis; quam temporibus consecrationis **81** tuæ, beato Petro Apostolorum Principi præbuisti, huic Apostolicæ sedi post biennium ad futurum, ut tuo te Pontifici præsentasses. Ecce quot lapsa sunt tempora, et minime advenisti: sed in præsenti moneo reverentiam tuam, ut mox suscepis præceptionis nostræ litteras, absque aliqua excusatione celerius apud nos convenias: quod si distuleris, superbij fastu elatus, scias te, ex auctoritate Domini mei summi Apostolorum Principis beati Petri, a Missarum solemnibus esse suspensum, quoad usque tuam nobis præsentiam exhibeas.

TITULUS XVII.

Epistola consolatoria.

Apostolici sermonis sumentes principium clamamus: *Quis infirmatur, et ego non infirmor (I Cor. xi, v. 27)*? Alio etiam inquit loco: *Si unum membra patitur, compatiuntur et cætera membra (I Cor.*

Paulini ad Delphinum, et longe clarius ex his Diurni verbis, *ex more missis a me litteris invitatis: formam litterarum, ex Diurno solo.*

Quare formula hæc singularis est: neque enim apud curiosos litterarum Ecclesiasticarum indagatores, Baronium, Sirmondum, et Ferrarium, reperitur, quemadmodum nec excusatorum duæ: quamquam possent omnes ad tractorias non absurdè revocari; siquidem conventus ille, ad quem invitabantur, Syndodus erat, in qua de rebus Ecclesiasticis, si que urgerent, agebatur. Id partim exemplis Sixti et Hilari, partim Diurni verbi edocemur.

Etsi vero soli illi, quos dixi, Episcopi ordinationi sedis Apostolicæ subiecti evocarentur, ex omnibus tamen Italia provinciis, imo et aliis remotioribus concurrisse Præsules, discimus ex epistola utraque Hilari: respiciunt enim ambæ Concilium Romanum anno 465, habitum xv Kalend. Decembbris. Huic vero interfuerunt, præter suburbarios, Ingenui Ebredunensis, Sabinus Avenionensis, Maximus Tauriensis, et ex Africa Restitutus et Octavius.

Quorsum vocarentur Episcopi, docet non solum Diurnus, sed etiam S. Leo: nempe, ut in coelum Sacerdotum Pontifex de sua assumptione ageret Deo gratias: deinde, ut quæ Ecclesiasticus exigit, communiter confirmarentur: denique ut ejusmodi obsequio suum Episcopi Principem agnoscerent.

Primates alios id etiam habuisse in more, ut vocarent ad sui natalis festivitatem Coepiscopos, conciceret licet ex allocutione Augustini ad populum Carthaginensem (Serm. 32. de Verbis Domini): post concionem enim absolutam, « Quod novit charitas vestra, inquit, suggerimus, dies anniversarius Domini senis Aurelii crastinus illucescit: rogat et admonet per humilitatem meam charitatem vestram, ut ad basilicam Fausti devotissime venire dignemini. »

b Excusatoria. Non quæ invitatus Episcopus se excusat, sed quæ summus Pontifex imbecillitatis ac senectutis excusationem accipiunt.

c Pollicitationis. Vide cautionem Episcopi, quæ parte agitur de occursu ad natalem Apostolorum. Consule et notas ad hunc locum.

xii, v. 16). Nam ipsi nos tuis condolentes doloribus continua quasi valetudine laboramus : quod quia opportunitas est, veluti præsentes charitatis fervore sanctitatem alloquimur tuam, et stylo exarante, illud ad animum Apostolice consolationis reducimus, quo consolatur mœrentes : *Omne gaudium existimat, fratres, cum in tentationes varias incideritis (Jac. 1, v. 2).* Ipsa quoque Veritas docet : *Beati eritis, cum vos oderint homines, et persecuti fuerint, atque dixerint adversum vos omne malum (Matth. v, v. 11), et reliqua.* Pro quo pollicetur, mercedem eis reconditam esse copiosam in celis. Quia vero in seculo exercitium tribulatio est, ut æquanimiter toleres eventus, tuam unanimem charitatem admonemus, ne iste tibi casus aliquam ingerat pusillanimitatem. Labor enim est, per quem fructum te credimus spiritalem recipere a Christo. Illud namque recole dictum Pro-

A phætæ canentis : *Euntes ibant et flebant, missentes semina sua, venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos (Psalm. cxv, v. 6).*

His denique prælibatis, consolare, sancte frater, et esto **82** robustus : illius enim præsidio te confidimus ad propriam redire sedem, pro cuius amore tantam peregrinationis contumeliam sustines. Nam nostra apud Christum indesinens est deprecatio, ut ipse, compressa insania sacerdantium, ad propriam te revocet sedem. Laborare nisibus totis non quiescimus, ut modis quibus potuerimus, ejus auxilio facti, te tuæ reducamus sedi, et in aliquo nouo hæsites, nec te superflua opprimat tristitia : votis enim nostris Christum Dominum nostrum favere cito confidimus, atque credimus, quod, eo miserante, latus concessam B recipias ad regendum Ecclesiam, ut læta jam mente Christo feramus laudes.

C A P U T I V.

DE USU PALLII.

ARTICULUM. — Pallium summi pontifices aliquando præsentibus dabant, aliquando mittebant absentibus. Dandi præsentibus antiquum ritum exhibet Ordo Romanus. Litterarum, quibus mitteretur, formulæ quatuor hic continentur.

TITULUS I.

• Si pastores ovium solem geloque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et ut nequamquam ex eis, aut errando pereant, aut ferinis latiatæ morsibus moriantur, oculis semper vigilantibus circumspectant, **83** quanto sudore quantaque cura debeamus esse pervigiles, nos qui pastores animalium dicimus, attendamus : susceptum officium exhibere erga custodiæ dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis, pro desidia nostra, ante summum pastorem, negligentia reatus nos excruciet, unde modo honoris reverentia sublimiores inter cœternos judicamur.

Pallium autem fraternitati tuæ ex more, ad mis-

• Si pastores. Nullus plane dubito, quin hæc formula desumpta sit ex Gregorio Magno, non tamen fortasse tota ex uno loco, sed ex diversis hinc et inde. Id fragmenta quædam variis epistolis inserta produnt : id suadet stylus, qui totus Gregorianus est : suadent et Gregorianæ sententiæ. Quod cum per se claret, elucere tamen potest manifestius ex collatione cum epistolis, quas S. Pontifex, cum pallium mitteret, aut episcopos recens ordinatos monitis instrueret, ad diversos scripsit, præsertim vero ad Maximum Salonianum episcopum.

Formulam hanc magna ex parte Joannes VIII adhibuit, cum anno 878. Walloni Metensi episcopo pallium mitteret : descripsit enim verbo ad verbum ad hæc usque, *indiscretus inveniatur.* Adhibuit etiam Leo VII, ann. 935, cum pallium tribueret Gerardo Lauriacensi : sicut et Alexander II anno 1062 cum pariter pallium Petro Dalmatiae episcopo dirigeret. Juvat Joannis, Leonis et Alexandri epistolas cum formula Diurni compondere. inde enim et usus manifestior fuit, et ecclesiastice eruditio non nihil existet.

In ordine Romano, cum ordinatur episcopus, in exhortatione ordinantis, habentur hæc exordio for-

sarum solemnia celebranda transmisimus, quo non aliter, Ecclesiæ tuæ privilegiis in suo statu inamenti bus, ut largimur, quam decessores prædecessores que tuos usos esse incoagitum non habes.

Cujus quoniam indumenti honor modesta actuua vivacitate servandus est, hortamur, ut ei morum tuorum ornamenta consentiant, quatenus auctore Deo, recte utrobius possis esse conspicuus.

Itaque vita tua filiis tuis sit regula : in ipsa, si qua torpidudo illis innecta est, se erigant : in ea quod imitantur, aspiciant : in ipsa semper considerando proficiant, ut tuum, post Deum, videatur esse, bene quod vixerint.

• Cor ergo neque prospera, quæ temporaliter **84**

mulæ nostræ admodum similia : • Si pastores animalium pro commodo temporali, tanto semetipsos labore afficiunt, ut oves dominorum suorum absque damno custodiant, et lucrum acquirere possint : quid nos et contra in die districti dicti sumus, quando apparuerit pastor pastorum, etc. »

• Cor ergo negue, etc. Adeo similia sunt, quæ Gregorius Magnus scribit ad Maximum Salonianum, lib. vii epist. 130, ut quæ habet Diurnus, non aliud esse videantur, quam Gregorianæ exhortationis explicatio. • Pallium ad sacra Missarum solemnia utendum ex more transmisimus, cuius vos volumus per omnia genium vendicare : hujus enim indumenti honor humilitas atque justitia est : tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, et in adversis, si quando eveniunt, cum justitia erectam, amicam bonis. Et perversis contrariam nullius unquam faciem pro veritate loquentis premens, misericordia operibus juxta virtutem substantiæ insistens ; et tamen insistere etiam ultra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudentis, aliena damna propria deputans, de alienis gaudiis tanquam de propriis exultans : in corrigendis autem vitiis sœviens, in fovendis virtu-

blanduntur, extollant, neque adversa dejicant; sed, quidquid illud fuerit, virtute patientiae devincatur.

Nullum apud te locum odio, nullum favor indiscretus inveniat: benignum te boni sentiant, diatricum mali cognoscant: insontem apud te suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excusat: remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris, perpetrari permittas.

Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et judicis severi districtio: unum scilicet, quod innocentes viventes soveat; aliud, quod inquietos feriendo a pravitate compescat. Sed quoniam nonnunquam praepositorum zelus, dum districtus malorum vult vindicta existere, transit in crudelitatem correctio, iram judicio reserua, et censura disciplinae sic utere, ut et culpas serias, et a dilectione personarum, quas corrigis, non recedas.

Misericordem te, prout virtus patitur, pauperibus exhibe. Oppressis defensio tua subveniat: opprimentibus modesta erectio contradicat: nullius faciem contra justitiam accipias. Nullum querentem justitiam despiciat: custodia in te æquitatis excellat, ut nec diviti potentia sua aliquid apud vos extra viam quadrat rationis audere; nec pauperem de se sua faciat humilitas desperare: quatenus, Deo misserante, talis possit existere, quamlibet sacra lectio precepit dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse* (*I Tim. iii, v. 2*).

Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistram charitatem habueris, quam qui seputus fuerit, a recto trahite non recedit.

Ecce, frater charissime, inter multa alia, ista sunt sacerdotii; ista sunt pallii. Quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes.

B Fidem autem, quam in tuis epistolis breviter adscripisti, licet latius explanare debueras, redem-

tibus adjutorum animos demulcens, in ira judicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis sue censuram non deserens. Hæc est, frater charissime, pallii accepti ratio, quam si sollicite servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habes.

A *Fidem autem.* In sequenti formula fit pariter mentio fidei minus explicate, quam deceret, exposte. Ex utraque constat. I. Fidem mitti solitam ab episcopis ad sedem apostolicam, cum pallium scripto pterent. II. Utramque formulam pertinere ad episcopos, qui sedis apostolie ordinatione non subjecebant: hi enim ei ordinabantur Romæ, et fidem in ordinatione profitebantur. III. Ambas etiam paulo post synodus Quintam esse compositas: tunc enim opus erat enucleatus fidem suam exponere, propterea quod schismati plures Quintam synodum non admitterent, atque ita eam recipere, testimonium foret orthodoxæ. IV. Utriusque auctorem, aut informatorem potius, esse Gregorium Magnum: nullus enim fuit curiosior fidei professionisque V Synodi exactor: unde in professionibus fidei, quas vel summi pontifices vel episcopi emitterant, tam expressa utriusque mentio fiebat.

Ad hunc locum illustrandum valet plurimum, quod a Gratiano refertur, cap. *Optatum*. D. C. ex epistola Joannis VIII ad Wilibertum Coloniensem. *Optatum* tibi pallium nunc conferre nequivimus, quia fidei tuae paginam minus, quam oporteat reperire, competrivimus: cum videlicet in ea nullam sanctorum uni-

A ptori tamen nostro gratias agimus, quod eam in ipsa etiam brevitate rectam esse cognovimus.

B Sancta Trinitas fraternaliter vestram gratiae suæ protectione circumdet, atque ita in timoris sui via nos dirigat, ut post vitæ unius amaritudines, ad æternam simul pervenire dulcedinem mereamur.

TITULUS II.

Item aliud.

C Officium sacerdotis assumere, si anteriori vigilante perpendamus, plus est oneris, quam honoria; **B** quippe cui propria curare non sufficit, nisi et salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pastoralis regimini cura adgraditur, ut aliorum in se sollicitudinem pia provisione suscipiat et in eorum se custodia vigilanter disponat, ut lupus insidians possibiliter in eo irrumpendi non habeat, nec lesionem ovibus inferat. Sic quia nimis curam suscepimus assiduam debemus sollicitudinem exercere, ut callido antiquoque humani generis inimico aditum præcludamus, et totis contra ejus voracitatem viribus obsistamus: ne nostra forte desidia, rabida, quod absit, quemquam fauore deglutiatur: quatenus ad nostram non immerito aploctetur pœnam, perditio dire negligenter.

Exhibeamus ergo quod dicimus. Divini dispensatione consilii præesse nos contigit, prodesse quantum possumus, festinemus, ut dum creditor rationes nobiscum positurus advenerit, lucrum nos fecisse reporiat, et sua nos, sicut promisit, remuneratione latifacet.

C Hoc itaque, frater charissime, considera, et locum quem adeptus es, non ad requiem, sed ad laborem, te suscepisse cognosce. Adhortationis opera corda fidelium corroborata, infidelium converte: quod ut facilius adsequi merearis, **D** prædicationem tuant vita commendet: ipsa eis instructio, ipsa magistra

versarium Synodorum, in quibus fidei nostræ symbolum continetur, nec decretalium Romanorum pontificum constitutorum, secundum morem, feceris mentiogem; sed nec illam propria subscriptione munieris, nec aliquem, qui hanc Jurejurando firmaret, miseris.

D *Sancta Trinitas, etc.* Hæc clausula superiorem Ecclesiæ ætatem sapit: nulla porro hac in formula, sicut neque in consequentibus tribus, fit mentio plenitudinis potestatis, nulla fidelitatis et obedientiae peculiaris erga sedem Apostolicam, nulla vicis Apostolicæ aquæ auctoritatis in episcopos, nulla denique, nisi in tertia, petitionis vehementis; sed tantum ornatus, et incitamenti ad sanctius vitam instituendam.

E Officium sacerdotis. Quin secunda hæc formula ex Gregorio Magno accepta sit, nullus est dubitandi locus: id aperte stylus, id sententia, id media sero pars quaquor in locis apud Gregorium totidem verbis repetita docet. Præfatio ad hæc usque verba remunerazione lætificet, legitur in epistola xi Leonis noni ad Joannem Salernitanum.

D *Prædicationem tuam vita, etc.* Locus affinis apud Gregorium epist. 13, lib. vii, ind. 2, cum Siagrio Augustodunensi pallium mitteret: *Oportet, ut enihius in cunctis se studiis fraternalitas vestra exerceatur, et circa subjectorum actus cura sit vigilans, ut vestrum illis exemplum, instructio, et vita magistri sit, etc.*

sit : ad desiderium aeternæ vite, docente te , suscipiant : tuo viventes exemplo , ad eam perveniant : temporalia despiciant, et quæ transitura sunt, contemnentes, ad ea semper, quæ nullo fine clauduntur, ambolet.

In his igitur studium adhibe, in his tota mentis intentione persiste : quatenus dum tua prædicatione atque **87** initiatione hæc fuerint consecuti , tanto majora a Deo nostro recipias, quanto congrua sollicitudine lucrandis ei animabus officii tui exercere opera minime desitioris.

Pallium præterea, justa antiquam consuetudinem, fraternitati tue transmisimus, quo ita uti memineris, sicut prædecessores nostri tois prædecessoribus concessere, « privilegiorum tuorum scilicet integritate servata.

Fidem autem fraternitatis tue, quamvis in epistola quam direxisti , subtiliter debuisses exponere; verumtamen letamur in Domino, qui eam rectam esse ex solemnī symboli confessione dicimus.

b Præterea pervenit ad nos, quod sacri ordines in illis partibus cum datione commodi conferantur : quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia, cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit : scimus quippe ex Evangelio, quid Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit (*Math. xxi, v. 12*). Columbas enim vendere, est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consub-

a Privilegiorum integratit servata. Cum mitteretur pallium, aut concedebantur primum, aut concessa pridem confirmabantur privilegia. **Gregorius Magnus** concedit primum Siagrio, « cuius indumenti ne magnificientiam nudam videamus modo contulisse, hoc etiam pariter prospexitus concedendum. » Et postea : « Omnino rationis ordo nos admonet, ut cum usu pallii aliqua largiri privilegia debeamus. » Confirmationis olim concessorum ubique passim exempla occurunt.

b Præterea pervenit, etc. Totus hic locus de simoniaca ordinum collatione, desumptus est ad hæc usque verba, *pro qua re admoneo*, ex lib. iv epist. **Gregorii Magni** epist. 50 ad Virgilium Arelatensem, cum ei pallium mitteret; et epist. 55 ad Joannem Corinthiorum episcopum, sed præsertim ex epistola ejusdem libri lvi ad episcopos Græcæ, in qua pauca immutata continetur clausula exhortatoria, quæ in aliis duabus desideratur. Reperitur quoque lib. v epistola 7 ad episcopos Epiri, usque ad hæc verba, *Oramus*, etc., cui laudes clausule alia fere par respondet.

Inde vero colligere est quantum Simoniaca lues a tempestate grassaretur, quantumque sanctissimus Poatifex in ea abolenda laboraverit. Quid porro Simoniaci nomine comprehenderet, satis aperte docet epistola 44, lib. iv. Locum consule, et si vis, inde oculos in nostra tempora reflecte. Insertus est locus idem epistolæ 94 Joannis VIII qua Rostagno Arelatensi pallium misit, tom. IX, conc. Gen. novæ editionis.

c Oramus, etc. Idem fere est apud Gregorium epilogus, in epistola ad Virgilium Arelatensem.

d Pallii usum. Hac formula Symmachus ann. 501 pallium misit Theodoro Laureacensi episcopo, ut habetur in nova collectione conciliariorum, inter epistolæ Symmachii epist. 11, quæ ex appendice chronicæ Reichersbergensis, et Metropoli Salisburgensi Hondii

Astantiam sibi, per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere : ex quo, ut prædicti, malo jam innuitur, quid subsequatur : quia qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum , Deo judice , cathedræ ceciderunt, quia videlicet error in subditos cum augmento propagatur : nam ipse quoque, qui pretio ad sacram honorem perducitur, jam in ipsa provectus sui radice vitiatus, paratus est aliis venundare quod emit. Et ubi est quod scriptum est : *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. x, v. 8*).

88 Cum prima contra sanctam Ecclesiam Simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditis, cur non videtis, quoniam cum quisque cum pretio ordinat, provehendo agit, ut hæreticus fiat?

B Pro qua re admoneo atque obtestor, ut omnino debeas esse sollicitus, ut nihil sibi commodi datio , nihil gratia, nihil quarumlibet supplicatio personarum in sacris ordinibus vindicet : sed ille ad hoc officium perducatur, quem morum gravitas commendat, et actiones : nam si, quod non credimus, fieri tale aliquid senserimus, canonica illud , ut dignum est, severitate corrigemus.

« Oramus omnipotentem Deum, ut sua te munitione circumtegat, et sacerdotii susceptum officium operibus implere concedat.

TITULUS III.

Item aliud.

d Pallii usum, quem ad sacerdotialis officii deco-

C desumpta dicitur. Legitur etiam apud Goldastum in appendice documentorum.

Hac eadem forma Cæsario Arelatensi missum a eodem Symmacho pallium dubitate vix licet. Quamvis igitur Symmachus ad Cæsarium litteras periisse doleat vir doctissimus Thomasius, opinor tamen jacturam inde posse sarciri.

Missum porro pallium Cæsario a Symmacho, disimus ex litteris Vigilius papæ ad Auxaniū Arelatensem datis ann. 543. « Quia, inquit, digna creditur ratione compleri, ut agenti vices nostras pallii non desit ornatus, usum tibi ejus, sicut decessori tuo prædecessor noster sanctæ recordationis Symmachus legitur contulisse, beati Petri sancta auctoritate concedimus. »

Sunt qui credant, ante Symmachum a nullo pontifice datum pallium ulli episcopo, præterquam Ostiensi a Marco papa ann. 336 ut eo summi pontificis ordinator insigniretur : in cumque sensum interpretantur, quod Vigilius solius Symmachi meminit, non item prædecessorum aliorum. Verum verba hæc formula, majorum more, et secundum morem tuæ ecclesia, credulitatem hanc evertunt : sit enim mentio, et majorum, qui plures : et moris, qui facto uno non inducitur.

Hac etiam forma, pauca immutatis, usus est Paschalis I cum Bernardo Vieanensi episcopo pallium mitteret ann. 817. Paucis, iugum, immutatis : nam quinque linearum præstationem præposuit, et solemnum tempore illorum clausulas subinxit, facta mentione notari ; et confirmationem privilegiorum addidit, de quibus formula hæc silet ; et pauca quædam antiquæ formulæ verba prætermisit, quæ retineri satius erat. Vide appendicem Tomi VH Conciliorum generalium postremæ editionis pag. 1869 et observa obiter, formulam hanc diurni trecentis saltem annis usitatam fuisse, nempe ab ann. 501 quo Symmachus vivebat, ad 817 quo scribebat

rem, et ad ostendendam unanimitatem, quam cum A beato Petro apostolo universum gregem dominicarum ovium, quæ ei commisæ sunt, habere non dubium est, **B** Apostolicam sedem, sicut decuit, posceisti, ut pote ab eisdem apostolis fundatae Ecclesiæ episcopos, majorum petitioni libenter induxisimus, et ad ostendendam in te tuamque Ecclesiam, ejusdem sedis Apostolicæ charitatem, ex nostri etiam tibi usus pallii, quo secundum tuæ morem ut possis Ecclesiæ, illud destinasse significamus. Fraternitatem tuam congrue ac necesse commonentes, ut et creditæ tibi Ecclesiæ opus, et Apostolicæ in te sedis benevolentiam affectumque considerans, ita Deo regente cor tuum, commissam exequi gubernationem studeas, ut adepta, cuius ornaris officio, dignitate, et probitate morum, et vivacitatis sollicitudine, et custodita **B** integritate fidei, amplius studeas adornari.

Paeschalis. Saltem dixi: nam ut simplicissima est, primaque omnium, quæ ad nos cum expressa pallii mentione pervenerunt, ita antiquissima videtur: sunt enim additamenta, quæ in aliis cernuntur, posteriorum temporum a pristina simplicitate recedentia indicia.

* **Apostolicæ,** etc. Tota quanta est, verbo ad verbum continetur lib. v, epist. 8, Gregorii Magni ad dominium episcopum Messanensem scribentis ann. 595; continetur etiam epistola ejusdem libri 18 ad Joannem Syracusanum. Praefatio ad hæc usque verba, prævidimus concedendum, posita fuerat in

90 TITULUS IV.

Item aliud Episcopis Siciliae.

* Apostolicæ sedis benevolentia, et **b** antiqua consuetudine provocati, fraternitati tuae, quam in III. Ecclesia gubernationis suscepisse constat officium, pallii usum prævidimus concedendum, illis videlicet temporibus atque eo ordine, quibus decessorem quoque tuum usum esse * non ambigis.

Hoc nihilominus admonentes, ut sicut a nebris hejusee decoris usum, ad sacerdotialis officii honorem, accepisse te gaudes: ita etiam morum atque actuum probitate, ad gloriam Christi, nostra susceptum auctoritate sacerdotale adornare contendas officium. Sic etenim alterno eris invicem honore conspiciens, si ad bujuscemodi corporis habitum, mentis quoque tuae bona concordent

Omnia etiam privilegia, quæ tuae pridem concessa esse constat Ecclesiæ, nostra auctoritate firmamus, et inlibata decernimus permanero.

epistola 54, lib. iv, ad Marinianum Ravennatum.

* **Antiqua consuetudine.** Apud Gregorium, *antique consuetudinis ordine.* Inde vero confirmantur tria. I. Etiam ante Symmachi tempora a summis pontificibus missa esse episcopis pallia; neque enim esset antiqua consuetudo, quæ centum annos non sepperaret. II. Missa esse pallia non metropolitis tantum, sed etiam episcopis quibuscumque: temporibus enim Gregorii nullus erat in Sicilia presul, qui metropolitæ jus haberet. III. Quibus incrementis Messanensis civitas in archiepiscopalem evasit.

* **Non ambigis.** Apud Gregorium, *non ambiguus.*

91 CAPUT V

DE PRÆCERTIS SUMMI PONTIFICIS AD EPISCOPOS SUÆ ORDINATIONIS, DE SACRIS LOCIS ET SANCTORUM RELIQUIIS.

ARGUMENTUM.—Formulis hoc capite comprehensis describuntur præcepta summi pontificis ad episcopos sue ordinationis, de locis sacris, sanctorumque reliquiis. Mandat vero loca sacra, id est, basilicas, oratoria, baptisteria et altaria consecrari, sanctuaria collocari, reliquias concedi vel recondi, levare corpora sanctorum, et honestiore loco reponi; præfici presbyteros oratoriis et basilicis. Sunt hic porro non præceptorum tantum, sed etiam petitionum formulæ.

TITULUS I.

Episcopo, de ordinando presbytero.

Presbyter, qui basilice Massæ III. præfuerat, præsentis ecclesiæ dicitor vita privatus, in cujus locum ab his, quorum interserit, III. Diaconus substitui postulatur; cuius vitam et conversationem charitas tua diligenti examinatione perquirat: et si vita meritis venerabilium canonem per omnia suffragatur auctoritas, * vespero Sabbati, sine suffragatione, cum presbyterum solemniter ordinabis: quatenus sub ecclesiastica disciplina observatione dignus sit, qui memoratam inculpabiliter gubernare possit Ecclesiam.

* **Vespere Sabbati.** Congruis nempe temporibus jejuniorum. Vespera autem sabbati, si more antiquo intelligatur, aliud nihil est, quam pars illa diei, qua nonnullum jejunium solutum esset: atque ad eos

C

92 TITULUS II.

Item aliud.

Filius noster III. postulavit, in oratorio instantia sua consecrato, debere sibi ordinari presbyterum: et ideo si fraternitas tua videt expedire, aut que donata sunt, possunt servientibus sine querela sufficere. Suprascripti desiderij præbentes effectum, præsenti præceptione censemus, ut in eodem loco ordinare, tempore competenti, charitas tua debeat presbyterum, qui sit dignis moribus, et fide perfectus.

TITULUS III.

Petitio dedicationis oratorum.

Domino sancto et beatissimo Patri Patrum III. pape famulus vester.

D etiam prima pars diei Dominicæ, si ad eam usque protraheretur jejunium. Vide epist. S. Leonis ad Diocorum.

Ad augmentum catholice religionis pertinet, quo- A
tiens in honore sanctorum loca venerabilia divine
cultui consecrantur.

In prædio quidem III. juris mei basilicam, sumptu proprio, me suggero construisse, quam in honore sanctorum III. et III. martyrum desidero consecrari: cui basilica ad luminaria, vel ad alimoniam ibidem servientibus offero III. et III.

Quapropter quæso apostolatum vestrum, ut detis præceptiones vestras ad III. venerandum civitatis III. Antistitem, quatenus supra memoratam basilicam debeat sacrosanctis mysteriis consecrare, ut hoc facta, beatitudinis vestre temporibus sancta veneratio sumat augmentum.

Promitto pariter, nibil mihi de eodem loco ultrius vindicandum, nisi processionis gratiam, que Christianis omnibus in commune debetur.

93 Pari prece deposco, ut datis affatibus vestris ad III. venerandum III. civitatis episcopum, quatenus possit mihi reliquias supra memoratorum sanctorum solemniter contradere.

TITULUS IV.

Responsum oratorii dedicandi.

* **Petitoria** III. nobis insinuatione suggestis, quod habetur in subditis: in fundo III. juris III. oratorium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem sancti III. desiderat consecrari.

Et ideo fraternitas tua, si in tuis parochiis memoria constructio jure consistit, et nullum corpus ibi constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est, III. et III. vel III. præstantes liberos a fiscalibus titulis, solidos tot, gestisque municipalibus allegatis, prædictum oratorium absque missis publicis, solemniter consecrabit, ita ut in eodem loco, nec futuri temporibus baptisteria construantur, nec presbyterum constituas cardinalem.

Sed etsi missas fieri sibi forte maluerit, a dilectione tua noverit presbyterum postulandum, quatenus nihil tale a quolibet alio sacerdote nullatenus presumatur. Sanctuaria vero suscepta, sui cum reverentia, collocabis.

* **Petitoria.** Hac formula bis usus reperitur Pelagius I., semel Eleutherio, iterum Alterio episcopo scribens, si credimus Holstanio, qui ex collectione cardinalis Deudsedit epistolæ illas duas cum alijs excerptis.

Usus est deinde Gregorius Magnus tribus in locis, lib. vii, epist. 85, indic. 2; lib. viii, epist. 63 ad Decium Lilybetanum, et lib. xi epist. 20 ad Passivum Firmanum.

¶ **Sanctuaria**, etc. Tota hæc formula, quemadmodum et consequentes duæ, desumpta est ex epist. 26, lib. ix S. Gregorii: habetur etiam lib. 7, epist. 107.

Sanctuaria porro sunt vel ipsæ sanctorum reliquias, vel potius reliquiarum thecæ, vel, ut aiunt, reliquiaria.

* **Beneficia sancti archangeli.** Beneficiorum nomine intelligi reliquias, discimus ex S. Greg. epist. 72, lib. 2, ubi mentio fit de cruce a summo pontifice missa ad Dynamium, in qua beneficia catenæ S. Petri, et craticula S. Laurentii inserta erant. Sed quererit aliquis, que tandem cogitari possint beneficia

94 TITULUS V. *Responsum de sperandis sanctuaris.*

¶ Sanctuaria beati III. III. oblata petitione sibi postulat debere concedi, quatenus in ejus nomine basilica propriis constructa sumptibus solemniter consecrari debeat: et ideo, frater charissime, præfati desideriis, ex nostra te præceptione convenit obedire, ut devotionis sue, in consecratione quam postulat, potiatur effectu.

TITULUS VI.

De dandis sanctuaris.

In oratorio ab III. constructo, quod jubente decessore nostro, in honorem beatorum III. et III. dicitur consecratum, beati Martyris III. accepta sanctuaria dilectio tua, sub congrua devotio, restituat, ut supradicti sancta religiosa petitio, per operam sacerdotalis officii, mereatur effectum.

TITULUS VII.

De dando beneficio sancti angelii.

III. c beneficia sancti Archangeli, oblata petitione, sibi postulat debere concedi, quatenus in ejus nomine oratorium **95** propriis constructum sumptibus possit solemniter consecrari: et ideo, frater charissime, præfati desideriis, ex nostra te præceptione convenit obedire, ut devotionis sue, in consecratione quam postulat, potiatur effectu.

TITULUS VIII.

Responsio de dedicando oratorio intra monasterium monachorum.

C **4 Religiosis** desideriis sine difficultate præstari decet effectum. Quoniam III. Sancti III. in loco, in quo monachi habitant, oratorium, pro voto suo dixit esse fundatum, dilectionem tuam præsentibus jussionibus duximus admonendam, quatenus ad prædictum locum, cum postulaverit, ingravanter accedas, veneranda solemnia dedicationis impendens, ut quotiens necesse fuerit, a presbyteris Ecclesie in supra scripto loco deservientibus celebrentur sacrificia veneranda missarum: ita ut in eodem monasterio, neque fraternitas tua, neque presbyteri, præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum

et reliquiae S. Michaelis: nomine enim angeli significavi Michaelem, certum est. Responderi potest, fuisse fortasse ramentum ex lapide, in quo olim archangelus apparuit, aut in Gargano monte, aut alibi uspiam. Credibilius tamen videtur fuisse pallium altari seu memorie sancti archangeli impositum, et pro benedictione petentibus dono datum.

Hanc conjecturam auget, et vix non indubitatam reddit, quod mihi a V. C. Stephano Baluzio communicatum est, Excerptum ex Historia ms. monasterii S. Michaels Cuxaenensis in diocesi Helmensi, quam Garsias ejusdem loci monachus compositus circa annum MXXX. Sic enim habet: *Sunt reliquiae ipsius gloriose archangeli Michaelis, ex pallio sollicito ejus sanctæ memoriae.*

* **Religiosis**, etc. Habetur totidem verbis apud Gregorium lib. vii, epist. 49. Inde vero constat, quod fuerit jus episcoporum et presbyterorum in consecrata oratoria: quod monachorum in oblationes.

Inferant, ut si quid pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi æstiment vindicandum, cum monachis in eodem loco deservientibus debeat proficere, quidquid offerri constiterit.

96 TITULUS IX.

De recondendis reliquiis intra monasterium.

* Religiosis desideriis sine difficultate prestari decet effectum: atque ideo, quoniam Ill. abbas monasterii Ill. vel Ill. qui est supradicti monasterii, oratorium pro voto suo dixit esse fundatum, postulans, ut dedicari debeat: dilectionem tuam præsentibus jussionibus duximus admonendam, quatenus ad prædictum locum, cum postulaverit, ingranter accedas, veneranda solemnia dedicationis impendens, ut quotiens necesse fuerit, a presbyteris ecclesiæ in eodem loco deservientibus, celebrentur sacrificia veneranda missarum.

Ita ut in eodem loco, neque fraternitas tua, neque presbyteri, præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant; aut si quid pro diversorum devotione commoditatis accesserit, sibi æstiment vindicandum: cum monachis in eodem loco deservientibus debeat proficere, quidquid constiterit offerri.

Sanctaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

TITULUS X.

De recondendis reliquiis b intra episcopium.

Quoniam dilectio tua sanctuaria beati Ill. sibi nostra voluntate concessa, in oratorio, quod in nomine ejusdem **97** beati martyris intra episcopium civitatis suæ asserit construxisse, postulat recondenda, ut in ejus honorem locus ipse debeat c consecrari, fraternitati tuæ, si tamen nullum illuc humatum corpus esse claruerit, quæ postulas, indulgemus, quatenus desiderii tui, Deo auctore, potiariis effectu.

TITULUS XI.

Petitio Episcopi.

Ad laudem summi certum est pertinere Pontificis, quotiens sanctarum Basilicarum copia videtur accrescere. In fundo Ill. in nostro territorio constituto, Basiliacum me propriis sumptibus certum est fabricasse, quam, Deo auctore, vobis propitiis, in honorem sancti Ill. martyris consecrare desidero, d cui Basilice ad sarta tecta, vel ad alimoniam custodum, de ipsius fundi Ill. et Ill. offero: ideoque ore apostola-

* Religiosis desideriis, etc. Desumpta formula ex lib. II, epist. 98, S. Gregorii scribentis ad Fortunatum Neapolitanum de monasterio Gratiosæ Abbatissæ consecrando. Affinis est etiam epistola 52, libri I, quæ est ad Joannem episcopum Surrentinum.

b Intra episcopium. Nota disciplinam temporis, per quam licebat quidem episcopo civitatis suburbicariæ domesticum habere oratorium, sed quod rite consecraretur: nec prius tamen, quam a summo pontifice indultum fuisset. Unde Gelasius epist. 9 ad episcopos Lucanizæ, etc. cap. IV, Basilicas noviter institutas, non petit ex more præceptionibus dedicare non audeant. Quibus ex verbis id, ab anti-

A tum vestrum, uti, data jussione vestra, in predicti sancti Ill. martyris honorem, Basilicam possim dedicare.

TITULUS XII.

Item Responsum.

Basilicam, quam dilectio tua, in honorem beatorum Apostolorum Ill. et Ill. nuper fabricasse commemorat, facultatem tribuimus dedicandi, præcipue si ea spatia Ecclesiae tuæ juris esse testaris, in quibus eadem est fundata constructio, in qua etiam benedictiones de sanctuaris **98** Apostolicis, id est, * palliola de eorum confessionibus, tradidimus collocanda. Provihi quoque Pontificis devotione providebis, ut possessionem servientibus ibidem profutaram, quam de propriis facultatibus deputasti, solemnari devotione transcribas.

TITULUS XIII.

Item Responsum.

Ill. in solo sibi concesso ab Ill. et in Ill. fundo, petitione obliterata, dudum se asserit Monasterium condidisse, in quo nuper oratorium, quod deerat, esse commemorat, petens hoc in honorem Sancti Ill. debere dedicari.

f Et ideo, frater carissime, si in tua diœcesis jure consistit antedicta fundatio, præsenti præceptione suscepta, oratorium memoratum solita benedictione sacrabis. Sic tamen ut non illud publica processione a conditore aliquatenus teneatur: congregati tantummodo, quæ illic esse noscitur, sacra mysteria celebrabis, quatenus religiosa cingegatio, citra strepitum plebis, Domino die noctuque valeat supplicare.

TITULUS XIV.

Item Responsum.

Petitionem dilectionis tuae, boni operis perfectione gaudentes, congrua gratulatione suscepimus: et ideo Basilicam, quam dudum asseris Arianæ hæresis speluncam fuisse, nunc sollicitudinis tuae opera catholicæ fidei, Christo Deo nostro ac Salvatore nostro regnante, aptaveris concedendam, quam postulas, ut in honorem beatorum Ill. atque Ill. Martyrum debeat consecrari.

99 Et ideo, frater charissime, si in tua parochia memorata constructio jure consistit, et nullum corpus ibidem constat humatum, predictam Basilicam reconciliandi, atque consecrandi, tibi nostris præceptionibus facultatem noveris attributam.

quis jam inde temporibus, servatum colligitur.

c Consecrari. Nondum invaluerat usus cubicularium, ut ita loquar, clanculariumque oratoriorum. Suum singula oratoria lapideum altare fixum habebant, suam a domus profanæ tecto sejunctam fabricam.

d Cui Basilicæ, etc. Nota rorsus temporum morem, quo quisquis Basilicam ædificaret, deberet simul conferre, quod ad sarta tecta, alimoniam custodum, atque etiam luminaria opus esset.

e Palliola. Brandea vocat etiam et velamina sanctus Gregorius.

f Et ideo. Solemnis forma præceptionis, quæ in consequentibus titulis usurpatur.

TITULUS XV.

De altari dedicando.

Relationis tuae, sed et petitionis oblatæ ab Ill. tempore decurso, necesse fuit rationabiliter respondere: ideoque in altare, quod in Basilica Sancti Ill. olim dedicata constructum dicitur, dilectionis tuae consecratio aptata perveniat: quatenus ædificatoris deorum desiderii sui plenum sortiatur effectum.

TITULUS XVI.

De recondendo corpore Sanctorum.

Filius noster Ill. suis nobis suggestionibus indocavit, partibus Ill. corpus Beati Ill. noviter fuisse reperfum, et quod Ill. gloriosus genitor ejus in Basilica, quam noviter ædificavit, idem corpus statuit collocandum, petique ut eadem Ecclesia solemniter debeat consecrari,

ideoque, frater charissime, si in tuae parochiae memorata constructio jure consistit, nullumque corpus ibi constat humatum, percepta primitus a predicto viro donatione legitima, quæ in luminariis ejusdem basilicæ digne possit sufficere, eamdem Ecclesiam, convocatis aliis fratribus et Coepiscopis nostris tibi vicinibus, stude solemniter dedicare, quatenus devotionis suæ in consecratione, quam postulat, potiatur effectu.

100 TITULUS XVII.

Basilica quæ post incendium reparatur.

Basilicam, quam in castro Ill. dilectio tua post incendium asserit reparatam, et in honorem beati Ill. habitatores loci ipsius desiderant consecrari, dedicationis tibi in eo præceptionis nostra serie facultatem tribuimus, ut fidelium devotio competentem sortiatur effectum. Scias sanctuaria noviter missa: sanctuaria vero suscepta sui cum reverentia collocabis.

TITULUS XVIII.

Basilica quæ post ruinam alterius juxta ipsam constructa est.

Quoniam beati Ill. Basilicam lateribus aliquando constructam funditus perhibes corruisse, et ita ruina ipsa vel aliis squaloribus esse repletam, ut mundari difficultius fuerit, quam ædificari: te autem in vicino anno eisdem loco, Basilicam aliam in honorem predicti Martyris, non de lateribus, sed de calce

* *Solemniter*, etc. Observa gemimum consecrationis modum: communem unum, de quo superioris formulæ; alterum solemnum, ad quem vicini Episcopi convocantur: talis fuit dedicatio Basilicæ, quæ Synodo secundæ Arausicanæ occasionem dedit.

¹ *Scias sanctuaria*. Roma mitiebantur reliquiae, aut certe accipi aliudque speciali præceptione mandabantur. Sic enim Pontifex aliqua ex parte videbatur ipse locum sanctum construere.

* *Transferendi*. Ut sine missis Roma sanctuaris consecrare non licebat Basilicam, ita neque ea ex uno loco in alterum consecrationis gratia transferre.

* *Baptisterium*. Non est fons ipse sacer, sed ædes Basilicæ addita, quare dicitur *Augmentum Basilicæ*, rotunda ut plurimum instar testudinis, in cuius medio fons sacer. In nonnullis Ecclesiis, præsertim cathedralibus, ejusmodi ædes conspicitur etiamnam, quæ ut non est sub eodem tecto cum Basilica, ita uerum habet consecrationis ritum. Depingi sole-